



平成31年8月期第1四半期（連結） 決算補足説明資料



平成31年1月11日
株式会社地域新聞社
(東証ジャスダック, G 2164)



目次

▶▶▶ 1. 平成31年8月期 第1四半期決算サマリー

▶▶▶ 2. 平成31年8月期 第1四半期決算のポイント



1. 平成31年8月期 第1四半期決算サマリー

(単位: 百万円)

| | 平成30年8月期 第1四半期 | | 平成31年8月期 第1四半期 | | | |
|--------------------|-------------------|--|-------------------|---|-------|--------|
| | 実績 | | 実績 | 増減率 | 計画 | 達成率 |
| 売上高 | 1,099 | | 1,067 | △2.9%  | 1,103 | 96.7% |
| 営業利益 | 3 | | 27 | 706.2%  | 12 | 221.4% |
| 経常利益 | 4 | | 50 | 1,136.1%  | 36 | 139.3% |
| 親会社に帰属する 四半期純利益 | △3 | | 33 | —  | 22 | 149.0% |



WEB関連売上は好調だったものの新聞等発行事業及び折込チラシ配布事業の不調により売上高は計画値を下回る



2. 平成31年8月期 第1四半期決算のポイント

売上高は計画値を下回るも四半期純利益は計画値を上回る

(単位：百万円)

| 科目 | 期首計画 | 平成31年8月期 第1四半期 | 対計画比 | 計画との増減要因 |
|--------------------------|-------|-------------------|----------------|---|
| 売上高 | 1,103 | 1,067 | △36 (△3.3%) | WEB関連売上は好調だったものの その他の事業が伸び悩み計画を下 回る |
| 営業利益 | 12 | 27 | 15 (121.4%) | 売上高が計画値を下回るも、 販売費及び一般管理費は想定内 |
| 経常利益 | 36 | 50 | 14 (39.3%) | 保険解約益22百万発生 |
| 親会社株主に 帰属する 四半期純利益 | 22 | 33 | 10 (49.0%) | 特別損失の発生なし |



2. 平成31年8月期 第1四半期決算のポイント

事業別売上高

(単位：千円)

| 事業名 | 平成30年8月期 第1四半期 | 平成31年8月期 第1四半期 | 対前年同期 増減額 | 対前年同期 増減率(%) |
|----------|-------------------|-------------------|--------------|-----------------|
| 新聞等発行 | 516,335 | 495,990 | △20,344 | 96.1 |
| 折込チラシ配布 | 444,970 | 437,921 | △7,049 | 98.4 |
| 販売促進総合支援 | 85,855 | 82,210 | △3,645 | 95.8 |
| その他 | 52,653 | 51,275 | △1,378 | 97.4 |
| 合計 | 1,099,815 | 1,067,398 | △32,417 | 97.1 |

WEB関連は好調だったものの全ての事業が前期を下回る



2. 平成31年8月期 第1四半期決算のポイント

事業別売上高の増減要因

(単位：千円、%)

| 事業名 | 前年同期比 増減額(千円) 増減率(%) | 傾向 | 増減要因 |
|----------|----------------------------|----|---|
| 新聞等発行 | △20,344 △3.9% | | Webページと連携し広告効果を高める取り組みを実施するも伸び悩む |
| 折込チラシ配布 | △7,049 △1.6% | | 地図情報システムを活用したサービスを展開するも減収 |
| 販売促進総合支援 | △3,645 △4.2% | | 前期に主催した公演事業売上の減少が大きく減収 |
| その他 | △1,378 △2.6% | | Web広告売上(+4,901千円)が増加、カルチャー売上(+1,500千円)が増加、出版事業売上(△5,312千円)が減少 |
| 合計 | △32,417 △2.9% | | 新聞等発行事業及び折込チラシ配布事業が大幅に伸び悩み減収 |



2. 平成31年8月期 第1四半期決算のポイント

事業別売上総利益

(単位：千円、%)

| 事業名 | 平成30年8月期 第1四半期 | 平成31年8月期 第1四半期 | 対前年同期 増減額、率 |
|----------|---------------------|---------------------|-------------------|
| 新聞等発行 | 270,279 (52.3%) | 267,597 (54.0%) | △2,682 (△1.0%) |
| 折込チラシ配布 | 444,970 (100.0%) | 437,921 (100.0%) | △7,049 (△1.6%) |
| 販売促進総合支援 | 30,623 (35.7%) | 41,227 (50.1%) | 10,603 (34.6%) |
| その他 | 24,643 (46.8%) | 28,349 (55.3%) | 3,705 (15.0%) |
| 合計 | 770,517 (70.1%) | 775,095 (72.6%) | 4,577 (0.6%) |